

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento del servizio per il trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di laboratorio. CIG:7008383C99.
Chiarimenti

Facendo seguito a richieste di chiarimenti inerenti la procedura in oggetto pervenute alla data del 12 maggio 2017 siamo a fornire le seguenti precisazioni:

1) Domanda: Con riferimento al seguente punto del disciplinare di gara: Art. 12, punto 2) "aver regolarmente eseguito nell'ultimo triennio, antecedente la data di scadenza del bando, almeno un servizio di trasporto campioni per analisi o di prodotti biomedicali a temperatura controllata per un valore di € 150.000,00 Iva esclusa con un unico committente. Non è ammesso soddisfare il requisito con la somma di più contratti relativi a clienti diversi", si chiede se il requisito possa essere modificato, garantendo la soglia dei 150.000,00 euro con più clienti e più contratti, sempre analoghi al servizio.

1) Risposta: No, il requisito non può essere modificato. Tale requisito è proporzionato al valore complessivo del contratto, che ammonta considerate tutte le opzioni e i rinnovi, ad euro 880.00,00 (IVA esclusa). E' ammessa la partecipazione d'impresa in forma aggregata, ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 50/2016, con la possibilità di sommare la propria capacità tecnica nel rispetto di quanto previsto dal disciplinare di gara, punto 12, lett. a) e b). E' inoltre ammesso l'istituto dell'avvalimento, ai sensi dell'art. 89 del d.lgs. 50/2016.

2) Domanda: Siamo a chiedere se per il soddisfacimento del requisito economico (fatturato specifico di 150.000 Euro per trasporto campioni biologici e prodotti biomedicali) sia ammissibile il fatturato generato, nel settore pubblico, per trasporto monitorato di farmaci e dispositivi medici.

2) Risposta: E' ammissibile il soddisfacimento del requisito di capacità tecnica riportato al punto 12.2) del disciplinare di gara, avendo realizzato un contratto per trasporto di farmaci e dispositivi medici purchè a temperatura controllata, per un valore di euro 150.000,00 IVA esclusa.

3) Domanda: Al successivo punto 12.1 b) (pag. 10 del disciplinare) si chiede che il requisito debba essere posseduto al 60% dalla consorziata ed al 40% dal consorzio. La scrivente società ha natura giuridica di un consorzio stabile, che possiede il requisito al 100%, mentre le consorziate lo possiedono in varie misure. Questa regola vale anche per i consorzi stabili?

3) Risposta: No, in tal caso il possesso del requisito di capacità tecnico organizzativa può essere posseduto al 100% dal consorzio stabile.

4) Domanda: A pagina 6 del capitolato tecnico per il servizio B1 vengono presunti 150 viaggi/anno con l'elenco dettagliato di tali viaggi; nell'allegato 5 (dichiarazione di offerta) al punto B1 viene riportata due volte la tratta Piacenza-Reggio (15 viaggi) e precisamente al secondo rigo e all'ultimo rigo del dettaglio. Si chiede se per la formulazione dell'offerta una delle due tratte vada lasciata in bianco o se la stessa tratta vada compilata due volte.

4) Risposta: Sì, nella formulazione dell'offerta una delle due tratte non deve essere compilata perchè si tratta di una ripetizione riportata per errore.

5) Domanda: relativamente alla fideiussione richiesta per la gara in oggetto, la banca mi chiede chiarimenti in merito ai punti di seguito elencati:

Non è chiaro se l'importo debba essere quello a base d'asta 660.000 o il valore stimato euro 880.000.

Le fideiussioni provvisorie non possono andare oltre i 180 giorni, contrariamente a quanto richiesto, 240 giorni.

5) Risposta: L'importo della fideiussione provvisoria deve essere quello relativo alla base d'asta pari ad Euro 660.000,00 (vedi punto 10.1 del disciplinare di gara). Si conferma la richiesta della validità della garanzia a 240 giorni, in conformità a quanto previsto dal codice dei contratti (art. 93 comma 5 del D.Lgs. 50/2016).

6) Domanda: Il servizio è attualmente già appaltato ad una ditta? Quanti mezzi si utilizzano per l'espletamento del servizio? Quanto personale è impiegato sull'appalto e che tipo di orario settimanale svolge? I mezzi utilizzati devono essere dedicati esclusivamente all'appalto?

6) Risposta: Sì, attualmente il servizio è già appaltato ad una ditta ed i mezzi utilizzati al servizio di trasporto settimanale programmato, devono essere dedicati esclusivamente all'appalto (vedi punto 3 "Condizioni di trasporto" del capitolato tecnico). Per quanto riguarda il secondo ed il terzo quesito, si ritiene che le informazioni richieste non siano rilevanti ai fini della formulazione dell'offerta, considerata l'autonomia organizzativa di ciascuna ditta ed inoltre il servizio oggetto della presente gara d'appalto ha delle frequenze viaggi e delle tratte diverse rispetto al servizio attualmente svolto.

7) Domanda: Si chiede di specificare dimensioni e peso dei frigoriferi/freezer portatili di cui ai servizi B1-B2-B3 pag.6 e 7 del capitolato.

7) Risposta: Trattasi di borse termiche con dimensioni 20x10x30 cm e di peso massimo 20kg.

8) Domanda: Si chiede conferma se il numero 1000 espresso nell'offerta economica al servizio B2 indica il numero massimo di Km che vengono svolti ogni anno per l'espletamento del servizio. In alternativa specificare cosa si intende.

8) Risposta: Si tratta del numero di km previsti per la tipologia di servizio B2, stimato su base annua ai fini della formulazione dell'offerta.

9) Domanda: Si chiede conferma se il numero 3000 espresso nell'offerta economica al servizio B3 indica il numero massimo di Km che vengono svolti ogni anno per l'espletamento del servizio. In alternativa specificare cosa si intende.

9) Risposta: Si tratta del numero di km previsti per la tipologia di servizio B3, stimato su base annua ai fini della formulazione dell'offerta..

10) Domanda: Il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 26 ottobre 2016 [http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/Atto ca=6630](http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/Atto%20ca=6630)) prevede testualmente che *"In caso di affidamento del controllo contabile ad una società di revisione, la verifica del possesso del requisito di cui all'art. 80, comma 1, non deve essere condotta sui membri degli organi sociali della società di revisione, trattandosi di soggetto giuridico distinto dall'operatore economico concorrente cui vanno riferite le cause di esclusione"* (cfr. punto n. l'ultimo periodo). Alla luce di tale affermazione, si chiede di

confermare che il concorrente non deve presentare la dichiarazione ex art. 80 comma 1 D.Lgs. 50/2016 in relazione alla società di revisione di controllo.

10) Risposta: Si conferma.

11) Domanda: Stante le diverse interpretazioni che ogni Stazione Appaltante adotta dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 relativa alla costituzione della cauzione provvisoria si richiedono maggiori dettagli su quale modalità deve essere considerata per il calcolo dell'importo della cd. "somma garantita", ossia se la riduzione deve avvenire in "forma proporzionale" oppure per "sommatoria algebrica" (vale a dire il 20% del 50% oppure il 20% in aggiunta al 50%).

11) Risposta: Questa stazione appaltante ritiene che la riduzione debba avvenire in "forma proporzionale", e cioè in caso di cumulo delle riduzioni di cui all'art. 93 del D.Lgs. 50/2016, la riduzione successiva deve essere calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente.

12) Domanda: Pur in assenza di una clausola sociale si chiede di specificare, stante l'obbligo che potrebbe gravare su ogni potenziale concorrente anche per effetto degli obblighi di riassunzione previste dalla Contrattazione Collettiva (es. art. 4 CCNL Multiservizi) determinando, di riflesso, la considerazione dei relativi costi per la costruzione del piano economico finanziario dell'appalto, le seguenti informazioni, distinguendo eventualmente tra personale della Stazione Appaltante e personale dell'eventuale fornitore del servizio:

- a) Qualifica e specifica mansione di ciascun dipendente attualmente impiegato nel servizio;
- b) Date di assunzione e date di scadenza di ogni singolo contratto;
- c) Il monte ore annuo procapite;
- d) Gli eventuali scatti di anzianità;
- e) lista personale assunto ex legge n. 482/1968 e n. 68/1999;
- f) Tutti gli altri elementi che concorrono alla determinazione della retribuzione (eventuale superminimo, eventuale esistenza di benefit ed indennità).

Si precisa che la scadenza/ durata del contratto riveste particolare importanza per gli operatori che applicano il CCNL Multiservizi visto che:

- a) gli addetti assunti con contratto a termine saranno assunti dall'impresa subentrante fino alla scadenza del rapporto originariamente determinato;
- b) l'obbligo di mantenere in organico, senza periodo di prova, tutti gli addetti presenti in organico nell'appalto precedente si applica esclusivamente per i lavoratori impiegati da almeno 4 mesi;
- c) sono esclusi tutti i lavoratori che nel frattempo si siano dimessi, abbiano avuto accesso al pensionamento od altri casi particolari di cui, ove sussistano, si chiede di evidenziare.

12) Risposta: Si conferma la non previsione di una clausola sociale ex art. 50 D.Lgs. 50/2016. L'attuale gestore del servizio non applica il CCNL Multiservizi.

13) Domanda: Stante che in materia di successione negli appalti tra imprese l'art. 29, comma 3 del D.Lgs. n. 276/2003 stabilisce che *"l'acquisizione del personale già impiegato nell'appalto a seguito di subentro di un nuovo appaltatore, in forza di legge, di contratto collettivo nazionale di lavoro, o di clausola del contratto d'appalto, non costituisce trasferimento d'azienda o di parte d'azienda"* e, dunque, il passaggio del dipendente da un'azienda all'altra in caso di cambio appalto può avvenire, diversamente da quanto prevede l'art. 2112 e.e.: senza riconoscere l'anzianità del lavoratore o la sua retribuzione o il suo livello di inquadramento, salvo che il contratto collettivo preveda condizioni di miglior favore

disponendo, per esempio. che il rapporto prosegua a parità di condizioni, si chiede di confermare che ciascuna ditta partecipante alla presente procedura dovrà prevedere inderogabilmente la riassunzione del personale esistente mantenendo le stesse condizioni retributive, ma senza comprendere gli scatti dovuti ad anzianità. In caso contrario, si chiede di confermare che qualora venisse applicato un eventuale differente CCNL con retribuzione base inferiore, la condizione economica dei lavoratori dovrà essere garantita con eventuale superminimo. Inoltre la conversione dei livelli dovrà essere effettuata in coerenza con le mansioni.

13) Risposta: Vedi risposta punto precedente.

14) Domanda: Si chiede di confermare che il servizio oggetto della presente procedura di gara risulta già precedentemente appalto alla Soc. Coop. NUOVA CAMP VELOCI (N.C.V.), visto quanto stabilito dall'art. 98 e dall'art. 72 conforme all'allegato XIV, Parte I, lettera D del D.Lgs. 50/2016 (e precedentemente ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 65 e 66 e dell'Allegato IX A del D.Lgs. 163/2006), si chiede di specificare tutte le informazioni che devono figurare negli avvisi relativi agli appalti aggiudicati. In particolare si richiede, con riferimento all'ultima procedura di gara espletata per l'affidamento del servizio in oggetto:

- > tipo di procedura di aggiudicazione prescelta;
- > descrizione del servizio;
- > data di aggiudicazione;
- > criteri di aggiudicazione dell'appalto;
- > numero delle offerte ricevute;
- > nome ed indirizzo dell'aggiudicatario o degli aggiudicatari;
- > il valore iniziale della gara;
- > il valore dell'offerta (cd. Finale) con cui è stato aggiudicato l'appalto.

14) Risposta: L'avviso di aggiudicazione del precedente servizio alla società Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci S.c.a.r.l. è stato pubblicato sulla GUUE in data 05/06/2014 S107/188817, ed è tuttora visibile sul sito web dell'Agenzia nella sottosezione Archivio della sezione Bandi di gara.

La Responsabile del Procedimento
(Dr.ssa Leonella Rossi)

